Cedo, alii pretiosa ferant donaria, et neque
Officii summi superent, qui pulcra regendis
Vela ferat foribus, seu puro splendida lino,
Sive coloratis textum fucata figuris.
Hi leves titulos leuto pohant argento,
Sanctaque praefixis obducant flamma lammis.

In Natali vero xi, praeter alia non minori pretio insignia, crux aurea his versibus exprimitur:

Multa etenim suberant alia, ut novistis, in ipso
Ornamenta loco, quae sumeret, ut crucis auro
Pareeret; intus enim latitabant mystica vasa
Sumendis mandata sacris.

Quo ultimo versu non aliud intelligendum cen-ent quam calices, e quibus dominicus sanguis hauriebatur a fidelibus, atque hujusmodi vasa sacra. Aferam et lucernae argenteae.

Mius esset

Criminis et pretii suspensum altaris ab ora
Longius argenteoque levcam emendare lucernam.

Et infra.

Continuum scyphus est argenteus aptus ad usum.

Crux ipsa, quam adeo venuste Paulinus exprimit, non auro tantum gravis erat, sed et gemmis concinne exornata genus coronam sui pretium augebat. At de aureis, haec est de cruce, coronaque aurea, in qua dextram lato porregerat:

Quae simul et variis scite distincta lapillis
Viderat.

Item S. poeta coronam gemmis gravem asserit:

Pauca corona subest variis circumdata gemmis.

Multis praeterea verbis lampides describit:

At medio in spatio fixi laqueatibus albis
Pendeant per aethra caeli retroacta lychni.

Item Natal. ix:

Tectoque superne
Pendentes lychni spiritus retineant alieni,
834 Et medio in vacuo laevis vaga lumina muta et
Pondus; undantes flammis levis aura fatigat.

Natali in lampadum frequentiam circa altaria sic memoraverat:

Clara coronam ar densis altaria lychnis.

Natali etiam vii vitream lucernam, ut moris sui est,

graphice describit, et Nat. xi alias e metallo fabricatae omnium oculis subjicit. Haec et alia refert poeta noster, partim etiam videnti populo describere non sustinet, ne tedium audientibus ingerat, atque compendii ergo:

Muera erant de more sita, haec quae cernitis illic
Omni pronta die.

Illustris autem est candelabrorum mentio subsequenti-ibus in versibus 16:

vel circumflexa per omnes
Ordine dimenso quasi candelabra columnas,
Depictas exstare gerunt quae cuspidae ceras,
Lumina ut inclusis red laetior odora papyris.

Quot igitur, quantumque pretiosa sacris in adibus tum temporis ornamenta haberentur, expressum inuenitur; quibus addere juvat quaedam aliunde petita loca, ne nudum Paulinum exhibeam. Theodoretus, lib. i, cap. 51 Hist.: *Διακοσμοῦ δὲ καὶ τῶ θεῶν θυσιαστήριον βασιλικῶν τε παλαιότατοι, καὶ κερυκίδιος ἱεροκαλλιτέχναις γρησοῦσι.* Ornabatur autem et divinum altare regibus velis, donariisque aureis gemmatis. Euseb. in Vita Constantini, lib. iv, cap. 59, Apostolorum templum ab eodem imperatore Constantinopoli describens, interius lectum asserit universum auro fuisse contextum. Aur. Prudentius, item Paulino coeuvus, Peristeph. in hymno S. Laurentii tyrannum sic adloquentem inducit:

Huc esse vestris Orgis
Moremque et artem proditum est,
Hanc disciplina forderis,
Libet ut auro amittes.
Argenteis scyphus ferunt
Fumare sacrum sanguinem,
Auroque nocturnis sacris
Adstare fixos cereos.

Ferventibus igitur in Christianam religionem ethnicorum minus etiam pretiosis vasis utebatur Ecclesia. Occulte id quidem propter timorem factum, sed tamen factum. S. Aug., lib. iii contra Cresconium, cap. 29, haec profert ex gestis proconsularibus habitus Constantino Marimo Augusto et Constantino jun. nob. *Cass. coss.*, hoc est an. Ch. 320, ut recte statuit Valesius, non vero, ut putavit Baronius, 506: *Posteaquam apertum est, in bibliotheca inventa sunt ibi armaria inania. Ibi protulit Sylvanus capitulatum argenteum, et lucernam argenteam.* Sed et ante scriptum erat *calices duos aureos, itemque calices sex argenteos* ab eodem Sylvano traditis. Haec Augustinus, ut Sylvanum evinceat, persecutionis tempore fuisse traditorem. Anastasius Bibl. (sen antiquior libri Pontificalis auctor) in Sylvestro praeter alia vasa aurea ac argentea haec memorat. *Donavit patenam argenteam pensantem libras viginti, scyphos argenteos duos, qui pensaverunt singuli libras denas. Amas argenteas duas, etc. Obtulit candelabra aurichalca septem ante altaria, quae sunt in pedibus decem, etc.* Candelabra quoque exprimit Athanasius in ep. ad Orthodoxos. Celebris autem S. Ambrosii sententia evasit in lib. n Offic., cap. 28, quam etiam Gratianus refert in e. Aurum, 12, q. 2. At ibi: *Aurum Ecclesia habet, non ut servet, sed ut erogat, etc. Quid enim dices: Timui ne templo Dei ornatus deesset? Respondit: 835 Aurum sacramenta non querunt, neque aura placent, quae auro non emouit, etc.* Prosequitur vero, et aperto sermone pretiosam sacris adibus fuisse suppellectilem asserit, omnium consensu probatam, et egeorum nihil secius presidio destinatum. Sunt haec, doctissime Magliabechi, venerande antiquitatis arguementa, quae novatoribus opponamus, nostrarum ecclesiarum ornamenta calumniantibus. Quid ergo suryricum in nos producant haeretici, atque ethnicam insulsamque sententiam canunt? *In templis quid faciat aurum querunt: sed eos elegantissime castigat Jaannes Tomensis Boscensis ep. in Orat. pro eccles. ornam.*

Quod autem spectat ad alteram propositi partem, qua contendit Ottius, cereos lucernasque non nisi nocte accendi consuevisse in ecclesiis, Paulinum ecce

pro nobis stantem in medium adduco. Inquit iste Natal. III :

Clara enonantur densis altaria lychnis,
Lumina ceratis adoleant odora papvris,
Nocte dieque micaat. Sic nox, splendorque diei
Fulget, et ipsa dies caelesti illustris honore
Plus micaat innumeris lucem geminata lucernis.

Nihil clarius occurrit. Sed et Nat. XI sic ait :

Illis scypholis incerta relucet
Lumina, cum fert festa dies.

Et infra scyphuli meminit ad continuum luminis usum destinati :

Continuum scyphus est argenteus aptus ad usum,

qui et noctu diuque lucebat, quemque importuno sibi lumine micantem sur extinxit. Distinguendum itaque reor inter sacras antiquorum lucernas eo pacto quo inter aevi nostri lampades ac lumina distinguitur. Alia enim lumina nocturno tempore, alia diurno inserviebant : omnia tamen in templi cultum excitata. Quae lampas modo dicebatur relucere, quem ferebat festa dies, noctu hoc munere carebat. Audi subsequentes versus :

Tunc vero sine usu

Luminis ad speciem tantum suspensa manebat.

Superius vero alias descriperat lucernas nocti illustrandae destinatas. At Otlius lucernas hasce nocturnas necessitati sacrae facientium adscribit, non ecclesiae cultui. Malucinat Calvinista, quandoquidem quum latro hic ad farta accessit, lampas illa nullis tum sacris peragendis lumen praebat; quin expresse illam quavis nocte, imo per totam noctem, lucere consuevisse dignoscimus; ait enim de scypho loquens :

Huc importuno sibi lumine praedo micantem
Protinus exstinguit, namque id quoque noverat idem
Sepe solere mori, cum stупpa perarida longam
Cunderet in noctem consumo lumen olive.

Igitur in pium religionis sacrasque aedis cultum noctu non minus quam interdum lampades adhiberi solebant. Quo sane expressis nihil reperiri potest. Addam etiam Venantii Fortunati, qui uno post Paulinam saeculo floruit, testimonium. Describit ille lib. V, carn. 5, diem festum Ascensionis, populorumque ad ecclesiam concursum, et ait :

Undique rapta manu lux cerea provocat astra,
Credas ut stellis ire trahendo comas.
Lacteus hinc vesti color est, hinc lampade fulgor
Ducitur, et vario lumine plecta dies.
Inter candelabres radiabat et ipse sacerdos.

Nunc armis Baronii rem agam. Laedat ille Epiphanii epistolam ad Johanneum Hierosol. 336 episc. ubi ait : *Quem venissem in villam quae dicitur Arablathia, ridissemque praeteriens ibi lucernam ardentem, interrogassemque quis locus esset, didicissemque esse ecclesiam, etc. Accidit id quidem, ut ait Baronius, interdum, nam noctu non mirum multas vidisse ubique lucernas.* Constat autem ex pluribus antiquis Patribus cereos laudabili usu in templis comburi solitos, quod probare supervacuum foret. Repetit tamen Otlius Hieronymi auctoritatem ab Annalium parente satis ibidem explicatam, atque hic integram victoriae spem sistit. Inquit S. doctor advers. Vigilant. *Cercos non clara luce accendimus, sicut frustra cubumiaris, sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus, et vigilemus ad lumen, ne caeci tecum dormiamus in tenebris. Quod si aliqui, propter imperitiam et simplicitatem secularium hominum, vel certe religiosarum feminarum, de quibus vere possumus dicere : Confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam. Hoc pro honore martyrum faciunt, quid inde perdis? Verum hic animadvertendum negare Hieronymum non potuisse diurnam cereorum accensionem, quum id et in Occidente et Hierosolymis in usu fuisse supra exploratum effecerimus, et ipse ibidem haec habet : Per totas Orientis ecclesias, quando legendum est evangelium, accenduntur luminaria jam sole rutilante, non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum laudis demonstrandum.*

PATROL. LXI.

A Ipse quoque Vigilantius omnino mentis expertus fuisset, si quum nusquam id moris comperisset, adhuc infatis buccis haec protulisset : *Videmus moles cereorum sole fulgente accendi.* S. Cyrillus Hieros. Hieronymo antiquior in praef. ad Catecheses, et alibi, S. Greg. Nazianz. Hieronymo coevals in orat. 40 aliisque testantur in baptismate conficiendo luminaria incendi solita. Igitur diurnus cereorum usus negari non poterat. Causa itaque cur incenderentur Vigilantium ad calumniam catholicis intelligendam moverat; arbitratur enim id a religiosis populis fieri, quasi martyres aliqui illustratione et lumine crederentur egere, ut beati essent. Non verdo conjecturam meam, sed ipsam Vigilantii calumniam. Sunt ejusdem haeretici verba : *Maquam honorem praebent hujusmodi homines beatissimis martyribus, quos putant de vilissimis cereolis illustrandos, quos Agnus, qui est in medio throni cum omni fulgore majestatis suae illustrat.* Respondet ergo Hieronymus, non clara luce accendi cereos ab hominibus haec ratione adductis, sed ad letitiae signum, ut infra evangelicis exemplis probat; neque sub hac prava opinione nocturno tempore solere luminaria incendi, sed ut noctis tenebrae hoc solatio temperentur, ne caeci cum Vigilantio in tenebris dormiant. Tum subsequitur : ac si qui forent inter seculares homines, feminasque religiosas, qui hoc facerent sub ea ratione quae Vigilantio in mentem venerat, eos excusat, et zelo Dei ac sine crimine id peractum evincit. *Si faciunt, ait, quid inde perdis? Causabuntur quondam et apostoli, quod periret unguentum, sed Domini voce correpti sunt; neque enim Christus indigebat unguento, nec martyres lumine cereorum.* En iterum Vigilantii mens expressa. Credebat ille cereos ideo incendi a fidelibus, quia lumine illo martyres indigerent, et hinc illum Hieronymus proloco exemplo increpat. Si Christus, cui unguenti nulla erat necessitas, feminam ungentem laudavit, cur et nos Christianum non commendemus, qui martyribus lumine haudquaquam egentibus cereos accendit? At secundum scientiam non faciunt. Illud verum omne; neque enim sanctorum beatitati quidquam conferri terrenum lumen. Sed quid inde? Fides accendentibus prodest. *Quicumque, ait infra egregius doctor, accendant cereos, secundum fidem suam habent mercedem, dicente Apostolo : Unusquisque in suo sensu abundat. Idololatrias appellas hujusmodi homines? Idem etiam in epist. ad Riparianum dixerat : Accensio ante tumulos martyrum cerei idololatriae insignia sunt? Pergit porro Otlius, et haec Lactantii verba lib. VI, cap. 2, laudat. *Num igitur mentis suae compos putandos est, qui auctori et datori luminis candelas ac cereorum lumen offert pro munere? atque ita papistis displicuisse, ut hanc propositionem inter Lactantii errores numerarent, causamque gentiliam contra doctorem Christianum defendant. Sunt illustres calumniae ignaro in nos brachio intortae. Nemo inter ipsos heterodoxos habetur qui plures in Lactantio nevos non agnoscat. Qui graviores lapsus est in errores, in minorem hunc ruere permitit. Sed neque censura hic dignus Lactantius, ut mecum omnes consentiant catholici, quin potius ejus censores castigandi. Agit ille in ethnicos, eorumque cavitationi validis excipit argumentis; ea enim ducti Deo tanquam in caligine sito luminibusque indigenti cereorum lumen offerrebant. En aperta Lactantii verba : *Mactant igitur optimus ac pingues hostias Deo quasi esurienti; accendant lumina velut in tenebris agenti. Id etiam aliis inculcat, quae apud eundem videre licet. Si a quibusdam e nostris hic Firmianus carpitur, hic ipsi censura se exhibent dignos, ut in aliis non paucis se exhibuere testimonio Posssevini. Non diffiteor tamen hinc alicui haeretico ansam praebere posse catholicum cereorum usum impetendi. Sed videant illi an eisdem in nos mucronibus pugnent quibus in gentiles ferebatur Lactantius. Nos Deo, luminum patri, lumina offerimus honoris gratia, non ut ab ejus oculis caliginem depellamus. Hoc in Lactantio potius excusandum quam arguendum, qui***

nondum solidis fidei rudimentis imbutus, in arenam contra ethnicos descendit; cui nil pensi fuit religioni sacræ patrociniū parere, dum ejus adversarios profligaret. Utinam, de illo ait ad Paulinum nostrum Hieronymus scribens ep. 15, tam nostra confirmare potuisset, quam facile aliena destruxit. Perverse igitur asserit Otlus nos contra doctorem Christianum causam gentiliū suscepisse. Neque minus sobrie litem nobis intentat, quia de idololatriæ ac Hebræis in catholicam Ecclesiam cereorem usum derivemus. Plura sunt quæ ex ethnicis, Judæisque ad nos fuere translata, neque tamen ipsis acatholicis stomachum movent, sed venerationem quam maximam inveniunt. Cur ergo nos hic arguendos arripiunt? Nimirum illis ego Hieronymum objicere de proposito cereorū usu ita loquentem: *Non diffiteor; omnes nos, qui in Christo credimus, de errore idololatriæ venisse; non enim nascimur, sed renascimur Christiani. Et quia quondam colebamus idola, num colere Deum non debemus, ne simili eum videamur cum idolis honore venerari? Illud fiebat idolis, et idcirco detestandum est; hoc fit martyribus, et idcirco recipiendum est.* Augustinus quoque lib. XXI contra Faust., cap. 10, hujusmodi

A verbis hereticorum oppositionem occupat, de paganorum Judæorumque sacrificiis **838** loquens: *Tantum, ait, interest inter sacrificia paganorum et Hebræorum, quantum inter imitationem errantem, et præfigurationem prænuentiam. Sicut autem non ideo contemnenda vel detestanda virginitas est sanctimonialium, quia et Vestales virgines fuerunt, sic non ideo reprehendenda sacrificia patrum, quin sunt et sacrificia gentium: quia sicut iater illas virginitas multum distat, quamvis nihil aliud distet nisi quæ cui voveatur atque reddatur, sic inter sacrificia paganorum et Hebræorum multum distat eo ipso quod hoc solum distat, quæ cui sint immolata et oblata; illa scilicet superbæ impietati dæmoniorum, illa vero uni Deo, etc. Quid itaque, Magliabechi celeberrime, ad ista obmurmurabunt hæretici? Audiere veterum testimonia dîornum cereorum usum asserentia; Paulinum nostrum audiunt, quo nemo melius adversus illos hoc in proposito certat. Si tot sanctos in prævaricatorum album conscribendos arbitrantur, hoc illorum eruditioni, quum majora etiam audeant, integrum relinquamus. Vale.*

DISSERTATIO DECIMA SEPTIMA.

AD SANCTI PAULINI VERSUM: « CELLULA DE MULTIS, » ETC., NAT. XI.

De veterum Christianorum sepulchris.

Ad clarissimum doctissimumque virum Joannem Ciampinum Romam, magistrum brevium gratiæ, litterarum apostolicarum majorem abbreviatorem, et in utraque signatura referendarium.

Emersit apud nonnullos opinio, Ciampine vir eruditissime, scilicet præcis temporibus haudquaquam licuisse in sacris ædibus fidelium Christianorum corpora tumulare, quia quibusdam imperatorum edictis id interdictum deprehenditur. Hinc egregius scriptor Cabassutus ad can. 6 concilii Nanietensis: *Serius, ait, in usum ecclesiarum receptum fuit, ut fidelium cadavera intra templorum ambitum sepelirentur.* Tum Gregorii Magni temporibus hæc invaluisse consuetudinem concedit, quippe quæ ex ejus dialogis evidenter eruitur. Laudantur in hæc rem can. 36 concilii Bracarenensis primi, ubi intra basilicas sepeliri Fideiū cadavera prohibentur, et can. 17 concilii Triburiensis anno 893 coacti, illud idem interdicens. Pro his etiam militat lex 2 de sacrosan. Eccles., in qua sic legitur: *Nemo apostolorum vel martyrum sedem humanis corporibus existimet concessam, et lex ult. cud. Theod. de Sepulch. viol. his expressa verbis: Μαδεις εν ενορκησισι ταφιστο υσκαβον, in ecclesia sepeliat mortuum.* Kepperus heterodoxus homo in Polit. Eccles. lib. 1, cap. 15, postquam similes protulit auctoritates, in hæc mirabilem sententiam descendit: *Postquam vera, crescente superstitione, sacra pro defunctis sub Gregorio Magno fieri ceperunt, tunc etiam cæmeteria templis vicina fecerunt monachi et sacrificuli, 839 ut sacra illa facilius obire et questum majorem facere possent.* Est hæc et plurimum novatorum invidiosa de nobis opinio. Verum aperte nimis hunc hæreticum ejusque asseclas falli, simulque apud veteres in usu fuisse, ac non sine laude peractum, ut in sacris ædibus fidelium cadavera humarentur, solidis evincere testimoniis post eruditissimum Spondanum nitam, quibus presentium temporum morem cum antiquis consentire penitus ostendam. Sunt Paulini versus:

Cellula de multis, quæ per latera undique magnis
Adpositæ tectis præbent securâ sepultis
Hospitia.

Hæ profecto cellulæ in ipsa fœre basilica, ejusque partem constituiebant; dixerat enim Paulinus, turem clausis basilicæ foribus inclusam, iisque reclusis mane fugam arripuisse:

Harum una fur abditur, atque ubi male
Claustra patere videt, reserata prosilit aula.

Nihil vero aliud mihi videntur quam eadem quas nos Italico sermone vocamus *cappelle*. Quod et ex ejusdem Paulini ad Severum epistola 12 manifeste iterum probat. *Totum, inquit ille, extra concham basilicæ spatium alto et lacunato culmine geminis utrimque porticibus dilatatur, quibus duplex per singulos arcus columnarum ordo dîrigitur. Cubicula (en tibi cappelle præfatæ) intra porticus quaternâ longis basilicæ inserte secretis orantium, vel in lege Domini meditantium, prætere memoris religiosorum ac familiarium accommodatos ad pacis æternæ requiem locos præbent.* Rursus ecce vides in hisce cubiculis tumulos Christianæ gentis fuisse sitos. Lateribus autem basilicæ cellulæ istæ sine cubicula insita erant, eodemque procul dubio ordine quo presentium temporum cappellæ dispositæ conspiciuntur. Nam porticus ibi memoratæ, intra quas cellæ collocabantur, eaqum aliud sunt, quæ quæ nobis laterales basilicæ naves nuncupantur? Geminas porro hujusmodi naves extra majorem ecclesiam concham utrimque sitas, alto ac magnifico operisque columnis destinatas, videre est in immanè mirabilique ecclesia metropolitana Mediolani, tibi quæ in Urbe æterna degenti plura circumquaque exempli suppeditat. Sed ut cubiculorum quæ Paulinus memorat significationem evidentius attingamus, en tibi Anastasii Bibliothecarii in Sergio papa hæc de re testimonium: *Hic tectum, ait, et cubicula universa in rircula basilicæ B. Apostoli Pauli studiosius renovata et reparavit.* Defunctos autem vita hisce in cubiculis tumulatos ex eodem auctore discimus in Marcellino: *Hic sepultus in cæmeterio Priscillæ in cubiculo claræ* Fuit et apud Græcos usurpatum eodem sensu cubiculi nomen. Anonymus de Locis sanctis cap. 4 apud clariss. Dr Fresinum in Gloss. med. et inf. Latin. και εις τι μεσον της τρουλλας εις το εδαφος κονδυλιαι πετρινον οραυότατον: *Et in medio Trulli super solium jacet cubiculum ex marmore formosissimum.* Idem Anonymus cap. 15 refert: *To μεγαλειον της Ραχ κονδυλιον πετρινον: monumentum Rachelis in cubiculo marmoreo.* Eadem cubicula quoque οίκισχοι appellabantur a Græcis. S. Nilus in descriptione templi ab Olympiodoro præfecta extructi sic ait: *Εν δε τῷ κοινῷ οίκῳ πολλοί και διαφόροι οίκισχοι διελημμέναι ἀρχιεπισκοπικου οίκισκου περιεπεγμένω τιμῷ στανῶ, et* In communi vero æde nullis variisque distincta cubiculis attolli cubiculum unumquodque, composita in venerabili cruce. Itaque istis in cellulis quum piorum memoria, seu tumuli statuerentur, evidenter eluce in basilicis fidelium **840** sepulera fuisse locata. Aliis prætereâ pius inter catholicos usus obtinuit.

ipsi Ecclesiae incunabulis, ut martyres in sacris conderentur cœdibus, uti in notis animadverti ad versiculum illum in Nat. xi :

Quæ cineres reverenda tegunt altaria sacros, ubi etiam inveni fas non fuisse templa absque martyrum corporibus aliquibusve reliquiis sacrare. Illud certissimum et extra omnem dubitationis aleam positum. Alius autem mos erat fidelibus, nempe omni studio curare, ut SS. martyrum corporibus cadavera sua apponerentur, quia tantorum apud Deum intercessorum preclibus se fortius adjuvandos arbitrabantur: Paulinus in Panegyri. Celsi pueri hæc de filio sibi defuncto habet :

Quem Complutensium laudavimus urbe propinquis
Coniunctam tumuli federe martyribus.
Ut de vicino sanctorum sanguine ducat,
Quo nostras illo pargat in igne animas.

Sanctus quoque Augustinus a Paulino ipso interrogatus, an cuique post mortem prosit quod corpus ejus apud sancti alicujus memoriam sepeliatur (sunt ejus verba lib. v. Retract., cap. 64), librum unum reposuit de Cura pro mortuis gerenda. Ibi vero ait : *Hoc abs te vidua memorata petiverat pro defuncto in eis partibus filio suo, et rescripseris consolans eam, idque etiam nuntians de cadavere fidelis juvenis Cynegeti quod materno et pio affectu desideravit esse completum, ut scilicet in beatissimi Felicis confessoris basilica poneretur.* Probat ibidem hanc piam consuetudinem Augustinus, neque ab hoc fidei jure tantum, sed ab universis fidelibus usurpata affirmat. In calce libri hæc satis expresse subjicit doctor magnus : *Quod vero quisque apud memoriam martyrum sepelitur, hoc tantum mihi videtur prodesse defuncto, ut, commendans eum etiam martyrum patrocinio, affectus pro illo supplicationis augeat.* Unusquisque igitur apud martyrum tumulos sepeliebatur, atque idcirco intra templorum ambitum. S. Maximus Taurinensis episcopus, serm. 55, hujusce rei fidem facit : *Ideo hoc, inquit, a majoribus provisum est, ut sanctorum ossibus nostra corpora sociemus, ut dum illos tartarus metuit, nos poena non tangat, dum illos Christus illuminat, nobis tenebrarum caligo dissipat.* Cum sanctis ergo martyribus quiescentes evadimus inferni tenebras eorum praeris meritis, attamen consocii sanctitate. Florebat Maximus quinto epochæ nostræ seculo, et quum is a majoribus provisum asserat ut ossa nostra sanctorum ossibus copulenter, continuo patet prioribus Ecclesie seculis Christianorum cadavera in templis componere consuetum fuisse. Nonnulla vero, ut multis paream, istius rei exempla dabo non longe nimis adsita, sed Mediolani nata. Quietis locum in Ambrosiana basilica sub altari sibi vivens destinavit S. Ambrosius, ubi scilicet SS. Gervasii ac Protasii corpora locavit. At ille in orat. ad populum de iisdem martyribus habita : *hunc ego locum prædestinaveram mihi; dignum est enim ut ibi requiescat sacerdos, ubi offerre consuevit. sed cedo sacris victimis dexteram portionem. Locuste martyribus debebatur.* S. Satyrus ejusdem Ambrosii frater, vir inter laicos dumtaxat connumeratus, arem sortitus est quietis sedem; ab amatissimo enim fratre in S. Victoris tumulo depositus est, aditque sepulcro versiculi, a Dungalogo quoque relati :

Uranio Satyro supremam frater honorem
Martyris ad lavam detulit Ambrosius.
841 Hæc meriti merces, ut sacri sanguinis humor
Finitimas penetrans abluat exovias.

Aliud etiam in Ambrosiana basilica non minoris antiquitatis pretiique monumentum occurrit, Macliae empe Dædalæ virginis piæ sarcophagus his versibus distinctus:

Martyris ad lavam recobent quæ membra sepulcro,
Ut, lector, nostras, est opera prelium.
Clara genos, census pollens, et mater egeptum
Virgo sacrata Deo Manlia Dædalia.

aliquos versus a Grutero in Inscript. volum. pete. ed et S. Marcellina juxta S. Ambrosii fratris tumu-

lum requiem invenit : quod, uti apertissimum, probatione non indiget. Hi igitur omnes, quod ecclesiasticus posebat usus, intra sacrarum ædium ambitum sepulturam aut in vivis constituti sibi destinaverant, aut post mortem aliorum studio sunt facti, ut mirer Cabassutum in hæc verba exillisse : *Verum non in alia templi parte, quam in vestibulo, conditus Constantinus Augustus : quod idem censendum pariter existimo de episcopis.* Atqui S. Ambrosium aliosque fideles juxta SS. martyrum corpora cineres suos composuisse tam certum, ut nihil hæsitationis obvencat. Quum vero SS. martyres sub templorum altaribus quiescerent, quis non videt Christianos quoque fideles; ne dum episcopos, in interioribus sacrarum ædium penetralibus suam invenisse sepulturam? Quam autem improvide ad contrarium firmandum canon concilii Moguntiaci inducatur, quem refert etiam Gratianus in c. Nullus 15, quest. 2, nemo non videt. Est ille his conceptus verbis : *Nullus mortuus intra ecclesiam sepeliatur nisi episcopi, aut abbates, aut digni presbyteri, aut fideles laici.* Etiam laicos fideles præter episcopos et presbyteros templis inferri post mortem solitos hinc discimus, tantum abest ut contrarium inde suadeatur. Itaque soles infideles hæreticosve, aut etiam laicos parum pios, puta sine penitentia defunctos, usuris addictos, occisores, aut hujusmodi morbis tactos respicit laudatus canon, quos a sacris in ecclesia sepulturis arcendos omnino constituit. Quod si quidam canones et imperatorum leges adversus pium hunc morem emanarunt, non alia ratio in causa fuit, nisi quia nimis in cœdibus sacris tumulorum cadaverumque moles augebantur, ut propterea cocreandi ex parte fuerint Christiani, quibus extra ecclesiam sacer locus alium aperiebat sepulcri campum. Hincmarus Rhemensis episcopus in S. Remigii Vita apud Sur., tom. 1, quædam ecclesiasticam memorat in qua cique circumjacentibus utrius ex antiqua erat cæmeterium Rhemensis ecclesie. Vides igitur ex antiquo, videlicet ante S. Remigii tempora, qui seculo Christi quicquid debebat, tum in ipsis templis, tum etiam circa illa Christianorum tumulos fuisse constitutos. Gothofredus ad l. ix cod. Theod., tit. 17 de Sepulcr. viol., Observandum, ait, *etsi Christiana religione invalescente contra legem obtinuerit sanctorum reliquias in civitatibus condi. atque ad ejusmodi sepulcra plerumque edificatæ, seu martyria constructa fuerint, in quibus imperatores Constantinopoli, mox et sacerdotes singulari privilegio fuerint sepulti, privatis tamen idem non licuisse.* Hæc apposite ad legis sensum, quibus et ego libens subscribo. At hinc illud discimus, in urbanis quidem templis per aliquod tempus interdictam fidelium sepulturam, quia, et antiquis ethnicorum placitis, et Christianorum pariter principum edictis, cautum erat ne in 842 urbibus sepulcrum mortuo concederetur; in ecclesiis vero extra urbem sitis, cujusmodi primo Christianæ religionis ævo pene omnes erant, id non licuisse, parum sapit qui negare ante tot veterum testimonia audeat. Non sum denique eorum inmemor quæ tu in egregio opere de Veter. Monim., tom. 1, cap. 17, Cæmeteria illustrando protulisti, sed apud temetipsum tua adhibere inutis operâ censeretur. Unum idcirco producam Onuphrium Panvinium virum tanti in antiquitatum scientia nominis, qui in suis ad Platina additamentis libellum de Cæmeteriis iisdem proposuit. Docet autem cæmeteria non solum ecclesias fuisse et basilicas, sed aliquid amplius quam ecclesias urbanæ, sepulcra scilicet Christianorum, quæ intra urbem fieri non poterant, habuisse. Id innumeris ille exemplis roborat, quæ apud illum et apud Spondanum, in lib. de Christ. Sepul., recolenda volentibus reservamus. Hinc igitur, Ciampine doctissime, ni non me fallit opinio, elucescit quam parum æque Kepperus ulique in Christianorum sepulcra ferantur. Profecto non Gregorii Magni temporibus, nempe seculo æræ nostræ septimo, vicina templis loca sibi in tumulum usurpare cœperunt fideles, ut illi nobis invidiam contaturi ineptiant, sed ipsis prioribus Ecclesie seculis id apud

non paucos receptum: fuit, ut intra ipsas tumularentur basilicas. Quibus hucusque enarratis si calculum tuum pro summa qua polles eruditione addideris,

A ego non tam quod hæreticorum calumniam everterim, quam quod tibi placuerim, mihi summopere gaudebo. Vale.

DISSERTATIO DECIMA OCTAVA.

AD SANCTI PAULINI NATALEM XII.

De votis votivisque Christianorum oblationibus in sanctorum venerationem factis.

Ad cl. virum P. Guillelmum Bonjour Ord. Eremitarum S. Augustini.

Oblationes quas alicui sancto voti cultusque causa catholicus populus dicat irridebat olim Erasmus vir multa eruditione petulans, et de religione parum quandoque bene meritis. In colloquio, quod *Naufragium* inscribitur, hunc pium Ecclesie morem carpere instituit, apud subsequentes hæreticos non parum gratiæ idcirco nactus. Verum tantam maledicendi libidinem allatis veterum Patrum testimoniis, ac uno potissimum sancti Paulini oraculo fretus, neque brevitate, neque modestia oblitus, retundere statuit, tum ut calumnia, quam novatoribus hodiernis placere video, uno ictu confodiatur, tum etiam ut sanctorum cultus veterum Patrum auctoritate fortius confirmetur. Tibi vero, clarissime Bonjour, brevem hanc disquisitionem offerendam censeo, ut apud litterarum

843 reip. cultores perspicuum fiat quanto studio quantaque animi observantia eruditionem prosequar tuam. Ubi enim prodit tua illa Dissertatio, quam de Josephi castissima viri cultu sub Serapidis nomine instituisti, et cui Paulinam quoque Nolanum subscripseris intelliges, continuo in magnam tui admirationem fui raptus. Et plane quid a te sperandum non est, quum ad maturiores annos perveneris, si florentissima ætate adeo philologicis doctrinis imbutum te prodidisti? Parum tamen hoc tibi laudis fuisset, nisi scientiam tuam modestia etiam ac humanitate clariorum effecisses. Et illa quidem nunc est que me laudibus tuis parcere cogit: hæc vero que meis hæc commentationibus animam fiduciamque ad te accendi fecit. Sed jam proposita impleamus. Variæ antiquitus fieri solebant oblationes. Aliæ enim panis erant, ac vini, quæ in usum quærenti sacrificii transferantur, et de illis concilium Matisconense secundum, cap. 4, ait: *Propterea decernimus ut omnibus dominicis diebus altaris oblatio ab omnibus viris et mulieribus offeratur tam panis quam vini.* Cyprinus quoque lib. de Opere et Eleem., Augustinus, seu alius autor serm. 215 de Temp., Eligius Noviom. tract. de Rectitud. cathol. convers. tom. I, Augustin. Bona Rer. liturg. lib. 1; cap. 25, aliique non pauci istiusmodi morem commemorarunt. Aliæ erant oblationes olei aut cereæ ad luminaria, de quibus præter laudatum autorem serm. 215 de Temp. loquitur canon. 4 apotelorum in hæc verba: *Μη δὲν ἐν ταῖς προσευχαῖς ἕτερον πρὸς τὸ θυσιάζειν, ἢ ἑλαιῶν τῶν κορυθίων, καὶ θυμῶν τῶν κηρῶν τῶν ἀγίων προσευχῶν. Offerre autem non liceat aliud ad altare quam oleum ad luminare, et incensum tempore sacre oblationis. Aliæ sacerorum vasorum, vestium ac ornamentorum fuerunt oblationes, quas Græci ἀνάβηται vocant, et de quibus omnium uberrime Anastasius Biblioth. Coecius tom. II, lib. vi, art. 15, et Raynaudus Heterocel. Spirit. sect. 2, puncto 5, verba faciunt. Aliud postremo oblationum genus nos docet Paulinus, quæ sanctis ex voto ad venerationem offerbantur. Hæc autem ex rebus quibuscumque constabant, ut omnium pietati se accommodaret sancta religio. Divites opulenta dona; pauperes quod sibi, pusillum flicet, suppetebat, beatorum in obsequium conferebant. Neque hæc banaria vota carebant; ut enim quæque sanctorum opem ad effugienda pericula implorabat, voto etiam sese obstringere sancto patrocinanti solebat. Hujusmodi votorum (quæ tamen minus proprie sic appellantur) quam sit rectus usus, theologis nostris ostendendum*

relinquo; non enim tantam messem mihi proposui. Factum igitur, non jus hoc loco quarimus; et confestim hujusce rei luculentus adsertor Paulinus accedit in Nat. xii, ita loquens:

Venerat hæc quidam placitum sibi solvere votum Urbis Abellinæ de finibus advena nostris Sedibus. Hic porcum studio curante paratum Dilatumque diu, ut simul annis atque sagina Cresceret, huc illic perduxerat; atque ubi venit, Pingue pecus voti jugulat de more voventum.

Ecce quam apertis verbis antiquum eorum morem qui Deo in honorem sanctorum vota nuncupabant hic indicat scriptor noster. Repetit infra:

Et votum complesse putat.

844 Item:

In quibus heu demens oblati munera voti Fraude fidem violatus converti in damna salutis.

Et alibi:

Confestim voti ratione soluta Debitor ille infus meritis compage catenæ Solvitur...

Primum istud est S. Felicis miraculum, qui Abellinum incolam pro fraudata voti parte castigavit. Alterum a Paulino propria ejus facundia ornamentoque verborum refertur, ubi iterum votivarum oblationum in S. Felicis cultum egregiam injicit mentionem. Audiamus canentem:

Agricolæ quidam de nostris longius oris, Apula trans urbem Veneventum rura colentes, De grege setigero multis a fastibus unum Excepsero sibi, et curatam tempore multo Paventur in vota suam, et coepere paratum Ducere sanctam sancti Felicis ad aulam.

Subdit:

Mens anxia nutat in anceps, Nam voti revocare viam pia pectora nolant, Rursus Felicis veneratum hui na longe Ire pulset vacuus devoti munens.

Steterat sus pondere sagine pressus, ac propterea idem agricolæ sues alios minores legerunt, ut votum omnino persolverent. Ait hinc Paulinus:

Quod devota fides obstricti debita voti Maturare parans tali ratione putavit, Pluribus ut modicus unum pensaret opimum. Ergo sacrum huc venire locum, votisque patris...

Tertium Paulinus memorat prodigium hisce verbis.

Nam genere adjunctam, pecus armentale juvencam Quidam homines a qua longinqua hæc sede profecti Secretam primo lactantis ab ebere matris Nutrierant nostris votivo munere pactam Pauperibus.

Sed et in Nat. vii hæc ait:

Omni namque die testes sumus, unisque crebris Cœlitibus aut sanos gratuita reddere vota Aut agros varias petere, et sentire medelas.

Et hæc quidem erga sanctum vota oblationibus etiam additis conspicua erant. Omnes autem in pauperum alimenta cedebant, nempe ut *saturus gauderet paupere martyri*: quod nos hisce tribus exemplis poeta sacre edocuit, qui etiam dilucide addit vota hæc martyribus nuncupata. Audiamus:

Sed qui nos esse videtur Persolvenda pas longe sua vota ferentum Martyribus...